关于印发《河南农业大学
高等教育研究基金项目管理办法（修订）》的通知

各学院，校直各单位：
现将《河南农业大学高等教育研究基金项目管理办法（修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。

    附件：河南农业大学高等教育研究基金项目管理办法（修订）

   河南农业大学
[bookmark: _GoBack] 2018年5月7日

附件

河南农业大学高等教育研究基金项目管理办法（修订）

第一章  总  则
第一条  为促进“河南农业大学高等教育研究基金”项目（以下简称高教研究基金项目）规范有序开展，特制定本管理办法。
第二条  高教研究基金项目面向校内全体教职工，公平竞争，择优立项。
第三条  河南农业大学发展规划处负责高教研究基金项目的组织和管理工作。其主要职责是：
（一）组织制定并发布高教研究基金项目的总体规划与项目指南；
（二）组织高教研究基金项目的申报、评审、立项、中期检查、结题验收等工作，并负责项目的日常管理工作；
（三）制定高教研究基金项目管理办法及其他有关规章制度。
第二章  项目立项
第四条  高教研究基金项目每年11月组织下年度立项的申报工作，并根据立项情况给予部分项目经费资助。
第五条  高教研究基金项目必须结合高等教育发展趋势和学校发展实际，具有前瞻性、创新性和可操作性，对学校发展具有一定的理论指导作用和实际应用价值。
第六条  高教研究基金项目分重点项目和一般项目两类。重点项目研究周期一般为两年，一般项目研究周期一般为一年，研究周期开始时间以正式发文为准。
第七条  项目主持人一般应具有中级及其以上职称或博士学位，每个项目组成员不超过6人（不含主持人）。项目组主持人与成员应长期关注高等教育研究，具备一定的理论素养和较强的研究能力。个人作为主持人申报的项目限报1项，作为项目组成员参与的项目不得超过2项。
第八条  立项程序：
（一）根据高教研究基金项目指南或有一定研究基础的自主选题，项目组填写《河南农业大学高等教育科学研究课题立项申请书》；
（二）主持人所在单位应对《河南农业大学高等教育研究课题立项申请书》所列内容签署具体意见并加盖公章，以院、部、处、室为单位统一报发展规划处；
（三）学校组织有关专家评议、推荐，专家组成员由5-7人组成，根据专家评审意见择优立项，报学校批准后发文公布立项项目。
第三章  项目过程管理
第九条  加强立项项目的过程管理，对项目开题、中期检查等环节组织检查、指导、专家评议。
第十条  立项项目在三个月内提交开题报告，特殊原因不能按时提交，应提出书面报告适当推迟，推迟时间不能多于三个月（立项公布后半年）。
第十一条  中期检查一般在项目实施时间过半后进行，特殊原因不能按时提交，在提出书面报告后可适当推迟，推迟时间不能多于三个月。
第十二条  中期检查内容包括：
（一）项目组是否按照研究计划推进研究，实际研究进度是否符合项目研究计划；
（二）项目经费是否按照经费预算用于项目研究工作以及预算执行情况；
（三）项目的基础性调研、资料整理、专题研讨等工作的开展情况。
第十三条  检查结果的处理
通过项目中期检查，对于进展缓慢的项目，及时督促，提出改进意见；对于拖延无进展或违反项目管理要求的，取消立项并终止经费资助，项目主持人两年内不得申请高教研究基金项目。
第四章  经费管理
    第十四条  学校划拨专项资金设立高等教育研究基金,每年根据研究工作需要和申报情况确定立项数量。
第十五条  发展规划处根据高等教育研究基金和项目类别，确定资助额度。
第十六条  高等教育研究基金由财务处负责管理，建立专门账户，专款专用，禁止挪作他用。
第十七条  项目资助经费主要用于调研、印刷、评审、咨询、购置资料等与项目研究相关的开支。经费使用接受学校审计部门的监督。
第十八条  项目资助经费不得超额使用，超支不补。
第五章   项目结题
第十九条  项目组在计划时间内完成研究任务，即可提出结题申请。
第二十条  申请结题的项目需要提交结题报告、立项申请书中计划提交的预期研究成果及其他研究成果。
第二十一条  学校组织有关专家评议，完成预期研究任务、达到结题要求的予以结题。
第二十二条  不能在计划时间内完成研究任务，需要填写《项目延期申请表》，申请延期结题，延期时间不能多于十二个月。
第六章   附  则
第二十三条  本办法自发布之日起施行，此前发布的《河南农业大学高等教育研究基金项目管理办法》（校政发〔2007〕2号）同时废止，按照本办法执行。
第二十四条  本办法如有未尽事宜由发展规划处负责解释。
2